
 

 

 

 

 
 

CALATINO TERRA 

D’ACCOGLIENZA 

Consorzio tra Comuni 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIOLIQUIDATORE N°4 DEL 

19.10.2020 
 

OGGETTO: ATTO DI OPPOSIZIONE ALLA CITAZIONE DELLA PREFETTURA DI 
CATANIA PER DECRETO INGIUNTIVO PROMOSSO DA CASA DELLA 
SOLIDARIETÀ – CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI. – CONFERIMENTO 
INCARICO LEGALE. 
 
 
L'anno duemila venti, il giorno diciannove del mese di Ottobre, alle 

ore 10,30 e seguenti, nella Casa Comunale, il Commissario 

Liquidatore Dott. Carmelo Brunello, nominato con Delibera 

dell’Assemblea dei Sindaci del 01 del 17.01.2017, con i poteri stabiliti 

dalla normativa vigente; 

Lo  stesso  registrata  l’assenza  del  Segretario  del  Consorzio,  invita il 

responsabile finanziario-amministrativo Razza  Delizia,  ad assumere le 

funzioni di verbalizzante dell’odierna seduta; 

Premesso che in data 06.10.2020 il Consorzio Sol. Calatino Soc. Coop. Soc.  in 

persona del legale rappresentante pro-tempore Sig. Rocco Ferraro ha notificato atto di 

precetto con la quale ingiunge al Consorzio il pagamento della somma di € 10.000,00 

oltre interessi e spese per un totale di € 

11.691,59(euroundicimilaseicentonovantuno/59)  per il mancato pagamento della 

manifestazione “Mare Nostrum”, impegno di spesa in esecuzione  della deliberazione 

del C.D.A. del 07/11/2014; 

Che la suddetta ingiunzione risulta essere contestabile dal momento che, agli atti, 

risulta che la manifestazione non risulta rendicontata nei termini di legge e così come 

disposto in delibera; 

Considerato che sussistono giusti e fondati motivi per proporre opposizione al predetto 

a t t o  d i  p r e c e t t o  entro il termine come disposto per legge dalla sua 

notificazione, e pertanto affidare incarico legale di rappresentanza e difesa all'Avv. 

Cateno Di Dio La Legge, con studio in Caltagirone, che ha manifestato la propria 

disponibilità, conferendo l'incarico di rappresentare e difendere il Consorzio nel 

procedimento de quo davanti la competente autorità adita; 

 



RITENUTO DI dover tutelare la posizione giuridica del Consorzio e realizzare i 

relativi crediti; 

RITENUTO NECESSARIO, per assenza di un servizio di Avvocatura interno, 

avvalersi di un Legale di fiducia; 

VISTO l’art. 17, comma 1, lett. d) del Codice dei Contratti Pubblici, rubricato 

“Esclusioni specifiche per contratti di appalto e concessioni di servizi”, che esclude 

dall’ambito oggettivo di applicazione delle disposizioni codicistiche, in caso di 

affidamento occasionale e non continuativo né periodico, alcune tipologie di servizi 

legali, ivi comprese: 

1) la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi 

dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31: 

1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro 

dell’Unione europea, un Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa 

internazionale; 

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità 

pubbliche di uno Stato dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi 

giurisdizionali o istituzioni internazionali; 

1.3) la consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di 

cui al punto 1), o qualora vi  sia  un indizio  concreto  e  una  probabilità  elevata 

che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, 

sempre che la consulenza sia fornita da un  avvocato  ai  sensi  dell’articolo  1 

della legge 9 febbraio 1982, n. 31. 

CONSIDERATO CHE ricorrono i presupposti per l’esclusione della fattispecie 

dall’ambito di applicazione del Codice dei Contratti Pubblici, rimanendo il relativo 

affidamento soggetto ai principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed 

efficienza energetica ai sensi dell’art. 4 del Codice medesimo. 

VISTE le Linee Guida n. 12 “Affidamento dei servizi legali”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità Nazionale  Anticorruzione  con  deliberazione  n.  907  del 

24 ottobre 2018. 

 



2 
 

Visto l'allegato preventivo di spesa del 16.10.2020 acclarato al nostro protocollo al 

n.11 del  19.10.2020,  avv. Cateno  Di  Dio  La  Legge, con studio  presso Via G. P a 

sc o l i n.6,  95041  Caltagirone,  comportante  una  spesa  di  €  2.225,56  per 

onorario, diritti , spese c.p.a. ed iva; 

Ritenuto che detto compenso onnicomprensivo è stato determinato in misura 

inferiore ai minimi tariffari dci compensi professionali approvati con decreto 

ministeriale n. 55 del 10 marzo 20 14: 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

lo Statuto del Consorzio; 

il Regolamento per il Funzionamento degli Uffici e dei Servizi Per 

quanto in premessa riportato: 

 

DELIBERA 
 

Per quanto sopra esposto, che qui’ si intende ripetuto e trascritto, 

 

1) Di conferire incarico ad un Avvocato di fiducia di questo Consorzio per 

opposizione atto di precetto Consorzio Sol. Calatino Soc. Coop. Soc.  contro 

Consorzio Calatino Terra d'Accoglienza. 

2) Di nominare I' avv. Cateno Di Dio La Legge, con studio presso Via G. P a sc ol i 

n.6, 95041 Caltagirone; 

3) Di approvare l'allegato preventivo di spesa di € 2.225,56 onnicomprensivo. 

4) Di dare atto che il compenso professionale onnicomprensivo di € 2.225,56 trova 

copertura finanziaria a carico del redigendo Bilancio 2020 di questo Consorzio. 

5) Di dare mandato al commissario Del Consorzio dr. Carmelo Brunello a conferire 

procura a rappresentare il Consorzio Calatino Terra d'Accoglienza nel suddetto 

giudizio. 

6) Di dichiarare che trattasi di impegno di spesa indifferibile ed urgente al fine 

di evitare danni certi e gravi al Consorzio; 

7) Di disporre che la presente deliberazione, ai fini dell’adeguata pubblicità ed 

informazione, venga pubblicata nell’Albo Pretorio del Consorzio ed online nel 

seguente sito istituzionale: www.consorziocaramineo.it. 

 

                                                               Commissario  Liquidatore  

                                              f.to  Dott. Carmelo Brunello 



3 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
ILCOMMISSARIO LIQUIDATORE ILSEGRETARIO VERBALIZZANTE 

f.to Dr. Carmelo Brunello f.to Delizia Razza 

 

 
REFERTOPARERI: 

 
ILRESPONSABILE DELSERVIZIO FINANZIARIO VERIFICATO esprimeparere favorevole. 

……………………………………………..…………………………………………………………. 

Il Responsabile del Servizio 

San Cono, lì 19.10.2020 f.to RazzaDelizia 
 

 

ILRESPONSABILEDELSERVIZIO FINANZIARIOesprimeparerefavorevole 

in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e L.R. 48/91. 

Il Responsabile del Servizio 

San Cono, lì 19.10.2020 f.to Razza Delizia 
 

 



4 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario degli Organi Consortili certifica che la presente 

Deliberazione in applicazione della legge regionale 3 dicembre1991, n.44 E’ 

stata pubblicata all’albo pretorio comunale 15 giorni consecutivi 

Dal al (art.11, comma 1); 

_ E’ divenuta esecutiva il giorno in quanto: 

_ Sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art 12,c. 1) 

_ E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ( art 16) 

 
IL SEGRETARIO 
 

San Cono, lì 19.10.2020 


